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V našom reedukačnom centre už 20 rokov vychádza 

časopis – občasník - Bankováčik. Medzi deťmi (aj 

dospelými) má veľký úspech – tie „nové“ sa môžu hneď 

po príchode do zariadenia dozvedieť niečo z jeho 

„života“ a deti „služobne staršie“ majú možnosť písať o 

svojich zážitkoch, skúsenostiach, pocitoch, ťažkostiach, 

úspechoch i zlyhaniach, láskach aj trápeniach, jedno-

ducho písať o všetkom, čo sa ukrýva v nich samotných. 

Bankováčik je priestorom pre tých, ktorí majú a chcú 

čosi povedať ... čosi, čo si nechcú nechať len pre seba. 

Decká píšu o tom, čo je ľudským okom nebadateľné – o 

čom premýšľajú, o čom snívajú ... píšu o tom, na čo sú 

hrdé, za čo ich hryzie svedomie, čo ich potešilo alebo naopak, zarmútilo, čo je im vzácne, 

čo ľahostajné.    

Aj keď technické záležitosti má v rukách iba jedna osoba, ktorá zhromažďuje príspevky 

detí a zamestnancov, robí sadzbu aj tlač, redaktormi sú všetci „obyvatelia“ Bankova ...  

Tí, pre ktorých je písanie samozrejmosťou a milou „povinnosťou“, píšu o akciách, 

udalostiach  a súťažiach, píšu o tom, čo nedokážu povedať priamo do očí, o tom, čo nové 

sa naučili, vyskúšali a ... svojimi príspevkami inšpirujú k písaniu mnohých ďalších. A tých, 

ktorí si myslia, že písať nevedia, poteší, keď sa o iných niečo dozvedia ... keď v ňom nájdu 

svoju fotku ... keď môžu ukázať Bankováčik svojim rodičom a starým rodičom.  

 

Na nasledujúcich stranách prinášame výber zo „života na Bankove“ v školskom roku 2020 – 

2021. Príspevky aj fotky sú upravené (z pochopiteľných dôvodov 😊) alebo nahradené 

obrázkami vytvorenými deťmi samotnými. 

 

Prajem vám príjemné chvíle pri poznávaní detí z „polepšovne“.                                    Janka 
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Ja mám vždy veľkú radosť, keď na nástenke vo vestibule uvidím nové číslo 

Bankováčika. Mám veľmi rada Bankováčik. Páčia sa mi v ňom príspevky detí aj 

dospelých, aj to, ako ho pani Janka vie zvýrazniť rôznymi farbami, ako sa vie 

s tým pohrať ... 😊. Určite si musí nájsť more času, aby si s ním poradila tak, 

aby sa nám páčil. Vždy si prečítam celý časopis, nikdy nevynechám ani jeden 

príspevok. Dozviem sa, čo si deti myslia, pozriem nové fotky. Z príspevkov sa 

dozvedáme o fantáziách a myšlienkach ľudí, ktorých denne stretávame a vôbec 

netušíme, čo prežívajú, o čom premýšľajú. Niektoré články ma dojmú k slzám, 

lebo je v nich cítiť, že sú písané od srdca, sú v nich spomienky, dobré aj zlé, 

a hlavne - sú plné pocitov.   

Veľmi sa mi páčia príspevky od detí, ktoré píšu od srdca, úprimne a možno aj s 

pokorou. Neviem, či si to sami uvedomujú, ale vtedy sa tie články výborne 

čítajú. Všimla som si hlavne tie od Vlada a Števa. Písali o svojich chybách a o 

tom, ako ich to mrzí. Viem, že nie je ľahké písať o tom, čo sme urobili zle, ale 

na druhej strane si cením, že si to vedia uvedomiť. Držím im palce a verím, že 

sa ich správanie zlepší.  

A tiež si myslím, že aj keď si o nás mnohí dospelí myslia, že sme zlí, lebo sme v 

polepšovni, nie je to pravda. Spoznala som tu veľa dobrých kamarátov. A 

príspevky v Bankováčiku sú toho dôkazom. Preto ho rada čítam. 

Trošku ma ale sklamalo, že všetko v tomto školskom roku sa iba ruší a prišli 

sme tak o mnohé zaujímavé akcie a tým aj o príspevky. Na druhej strane tomu 

všetci rozumieme a aj ja som s 

tým rátala.  

Bankováčik je výnimočný, pre-

nádherný a veľmi sa mi páči. Nie 

je nič, čo by sa mi na ňom 

nepáčilo. Celý je zladený, sú 

v ňom pekné príspevky, či už od 

žiakov alebo pedagógov, pekné 

fotky. Ja osobne veľmi ďakujem 

za to, že máme možnosť písať aj 

čítať Bankováčik.  

    

Všetkým ďakujem za čas,  

ktorý venujú písaniu. 

                                   Monika 

 

 

Naše ihrisko v zime 
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„PROJEKT“ MRZÁČIK                                                    Janka 

Tak, ako za každým človekom sa skrýva príbeh, aj 

„projekt“ Mrzáčik má ten svoj ... Na začiatku roka 2020 

nám napísala mail pani Andrea Gallen, autorka knihy 

Mrzáčik. Oslovil ju projekt Bankováčik a ponúkla nám 

spoluprácu smerujúcu k podpore detí v písaní, aby mohli 

porozprávať svoje príbehy aj iným (celému svetu 😊). 

Pani Gallen som poslala Bankováčik ... čítanie bolo pre 

ňu dojímavým nahliadaním do dušičiek detí, ktoré majú 

čo povedať, majú srdcia na mieste a chcú byť lepšie. 

Potom už naša spolupráca nadobudla presnejšie kontúry 

... pani Gallen nám poslala 5 „horúcich“ exemplárov 

svojej knihy Mrzáčik a stali sme sa úplne prvými jej 

čitateľmi – pani Katka, osem detí a ja. A o čo nám išlo?  

... prečítať si spoločne dobrú knihu o živote takých detí, 

aké stretneme aj na Bankove  

... naučiť deti čítať knihy nielen s porozumením ale aj s empatiou  

... učiť deti "učiť sa z kníh" - učiť deti, ktoré sa nedokážu vyrovnať s vlastnou  ťažkou 

životnou situáciou, nachádzať východiská, riešenia prostredníctvom seba-

poznania, poznania vlastného bohatstva, uvedomenia si toho, čo je v živote 

dôležité ...      

Mesiac sme sa stretávali ... 8 detí, pani Katka, ja, pani psychologička na 

spoločnom čítaní ... veľa sme toho neprečítali, lebo sme sa viac zhovárali ... 

otvárali svoje duše ... spoznávali sa ... a v polovici júna sme sa osobne stretli 

s autorkou, pani Andreou Gallen ...   
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NAVŠTÍVILA NÁS ANDREA GALLEN                               Katarína 

Začiatky čítania knihy Mrzáčik boli rozpačité. Nikto z nás netušil, ako to bude 

prebiehať, ako zareagujú decká, ako to celé dopadne. K 10 čitateľom sa pridala 

aj pani Katka (psychologička), ktorá si čítanie zamilovala rovnako, ako my. 

Každým čítaním sme sa približovali k stretnutiu s pani Andreou, autorkou knihy. 

Nikto z nás ale netušil, či a kedy stretnutie bude. Raz sa nám pošťastilo, že počas 

čítania telefonovala pani Janke samotná spisovateľka. Všetci sme ju pozdravili, čo 

sa jej veľmi páčilo.  

Blížil sa jún – čas odchodu na letné prázdniny. 

Všetci sme sa už pripravovali na koniec 

školského roka. Vtedy prišla pani Janka so 

skvelou správou – „ ... v pondelok príde Andrea 

Gallen.“ Žiakom sme to nepovedali ☺, malo to 
byť pre nich prekvapenie. V pondelok 15. júna 

sme sa zišli v našej „čitárni“, pani Janka odišla 

na vrátnicu privítať Andreu Gallen. Cítila som 

veľké vzrušenie, mala som na ňu veľa otázok, 

bola som zvedavá, aká je ... Keď vstúpila do 

miestnosti, všetci stíchli. Vo vzduchu bolo cítiť 

sladké napätie, nikto sa nepohol, každý z nás 

len pozeral na Andreu.   

Pani Andrea sa hneď prihovorila. Najskôr sa 

predstavila a chcela, aby aj každý z nás niečo 

povedal o sebe. Potom nám prečítala úryvky z 

„Keď som písala knihu, vžila 

som sa do domu s červenými 

balkónmi a začala som 

uvažovať o tom, ako tam asi 

tie deti žijú. 

Počas písania ma 

navštevovali postavy, ja som 

sa s nimi zhovárala 

a zapisovala ich príbehy. To, 

čo mi povedali, som si musela 

hneď nejako zaznamenať, 

pretože to, čo povedia raz, už 

viackrát nezopakujú.“ 
A. Gallen 
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Mrzáčika, ktoré má rada a porozprávala, ako vznikala kniha. Keď Andrea 

rozprávala, jej hlas bol tichý a pohládzal dušu. Potom sme sa mohli pýtať na 

všetko, čo nás zaujímalo. Bolo zvláštne, ale nikto z nás odrazu nemal otázky. Sama 

som bola prekvapená, že som nedokázala „vydolovať“ zo seba ani jednu súvislú 

vetu a už vôbec nie nejakú otázku. Len som sedela a vnímala jej prítomnosť.  

Pani Andrea obdarovala deti objatím a darčekom, pani Janka jej venovala 

Bankováčik – špeciál ...  
 
 

 

 

 

 

Blížil sa čas dennej komunity, na ktorú sme pozvali aj pani Andreu. Počas komunity 

bola rovnako príjemná atmosféra, ako počas autorského čítania v malom kruhu. 

Všetci boli milí, usmievaví aj vtipní. Na komunite pán riaditeľ poďakoval pani Andrei 

za návštevu a obdaroval ju krásnou kyticou.  

Neskôr pani Andrea chcela vidieť ubytovacie priestory našich žiakov. Keď 

prechádzala jednotlivými izbami, oddeleniami, čoraz viac bola tichšia. Nakoniec 

som si všimla, že bola dojatá. Nedokázala hovoriť o tom, čo cíti, musela zostať 

sama so svojimi pocitmi. Pri odchode si odfotila „budovu s červenými balkónmi“, 

ktorá ju inšpirovala k napísaniu knihy Mrzáčik.  

Pani Andrea je éterická bytosť, ktorá len svojou prítomnosťou pohládzala naše 

duše. Tešíme sa na ďalšie stretnutie a spoluprácu. 
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Na Bankov som prišiel 

ako 13-ročný chla-

pec, pretože som 

nechodil do školy, 

kradol som, utekal 

som z domu, pil 

som a fajčil. Keď 

som sem prišiel, tak 

som sa bál. Ľutoval 

som, že som robil zlé 

veci, že som nebol s 

rodinou. Po týždni 

na Bankove som si 

ako tak zvykol. V 

škole som sa učil, 

známky som si zlepšil, 

vo výchove som mal 

dobré hodnotenie, 

pretože som chcel ísť 

skoro domov. Vo vý-

chove sme mávali 

rozumovú, ktorá ma 

vôbec nebavila. 

Športové aktivity ma 

bavili, ale nie vždy. 

Z vychovávateľov 

mám rád pána Jan-

ka a z učiteľov pána 

Karola. Na Bankove 

som si uvedomil, ako 

som sa doma sprá-

val. Naučil som sa 

nielen lepšie sprá-

vať, ale aj hrať no-

hejbal a iné športy. 

Na Bankove sa mi  

 nepáčia niektorí vychová- 

vatelia, pretože ak je pekné počasie, tak nejdú s nami von. Chodili sme na výlety 

nielen z výchovy, ale aj zo školy. Boli sme v divadle. Veľmi som sa tešil na odchod 

na vianočné prázdniny. Mali sme Deň otvorených dverí a program „O bohatom 

kupcovi“ mala naša skupina. V ten deň prišla po mňa mama, pretože som ešte 

nemohol ísť sám domov. Doma som bol aj počas polročných a jarných prázdnin. 

Chcel som ísť domov aj na veľkonočné prázdniny, ale kvôli korona vírusu sme 

nemohli ísť nikde. Od marca sme nemohli ísť do lesa ani do mesta. Chodili sme len 

na dvor, občas sme si na skupine urobili tortu. S mamou som volal skoro každý deň. 

Bankov mi zobral moje zlé správanie. Podľa mňa sa na Bankove dá celkom 

vydržať. Máme tu všetko, čo potrebujeme, len veľmi pomaly ide čas. Na Bankove 

som nebol sám, pretože som tu mal kamarátov z rodného mesta, ktorých som 

poznal už z domu.                                                                        

Patrik 
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Bankov mi zobral skoro 

všetko – najmä rodinu. Nemôžem 

robiť nič bez toho, aby som to 

nemala zhodnotené. Vo výchove 

sa mi darí aj nedarí. Je tam v 

pohode, ale v škole je oveľa lepšie. 

Škola ma veľa naučila. Som 

vďačná všetkým učiteľom, ale aj 

vychovávateľom. Veľké ĎAKUJEM 

patrí pani Ivanke a pani Helenke, 

pretože mi do života dali veľmi 

veľa. Keď som prišla na Bankov 

bola som nešťastná a plakala som. 

Postupne som si zvykla, ale už 

nikdy by som nechcela ísť do 

žiadnej reedukačky. Určite by som 

sa z toho zbláznila. Som veľmi 

vďačná, že aspoň môžem chodiť 

domov na prázdniny.          Silvia                                  

Čo mi Bankov zobral? 

Bankov mi zobral 

najmä rodinu. Prestal 

som kradnúť, piť, biť 

sa. Nepáči sa mi, že 

musíme robiť rajóny, 

šúrovať, tiež sa mi 

nepáči, že sme drzí 

a hneváme sa na 

seba. Najhoršie je to, 

že nás vždy pri 

príchode ostriha-

jú. Na Bankove sa 

mi nepáči. Všetko 

tu je polámané, 

škaredé. Páči sa 

mi škola, pretože 

sa rád učím a rád pomáham 

iným. Naučil som sa milo 

rozprávať s ľuďmi, už nie som 

agresívny. Páči sa mi, že si 

dokážeme navzájom pomôcť  a 

držíme spolu. Myslím si, že je 

fajn, že nosíme vlastné veci, 

pretože v iných zariadeniach ich 

nemôžu nosiť. Na Bankove sa 

učíme veľa nových a zaujíma-

vých vecí, napr. športovať, pliesť 

košíky, vypaľovať a iné. Naučil 

som sa robiť v triede nástenky, 

kresliť, natierať, pomáhať dospe-

lým a rešpektovať každého.          

Ľuboš                                                                      
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Na Bankov som prišiel ako 15-ročný chlapec. Naučil som 

sa lepšie vyjadrovať a rozprávať sa s ľuďmi. Našiel som si nových 

kamarátov, spoznal som nových ľudí. Nepáči sa mi, že som tu a nie som 

doma. Aj keď som sa tu veľa naučil, nepáči sa mi, že je tu škola a príprava 

na vyučovanie. Mám rád rôzne športové aktivity. Bankov mi zobral 

kamarátov, rodinu, slobodu. Veľmi mám rád pána Janka, pretože nám 

púšťa filmy a rôzne hry. Je veľmi dobrý. Pani Dáška je tiež veľmi dobrá, 

pretože nám všetko vybaví, čo potrebujeme. Myslím si, že aj ostatní 

vychovávatelia a aj noční vychovávatelia sú dobrí. Z učiteľov mám 

najradšej pána Karola, pretože je milý a veľmi by som ho chcel za triedneho.                                                                                                     
Dominik 

                                                       

Bankov mi zobral rodinu a slobodu. Naučil som sa, ako mám vychádzať s 

dospelými a ako sa mám ovládať. Na Bankove sa mi páči, že každý deň 

môžeme chodiť športovať na dvor. S pánom Ivanom sa neustále 

rozprávame. Zmenil ma tak, že stále so mnou hovoril, vedel ma pochopiť, 

keď mi bolo zle alebo som nemal dobrú náladu, tak mi vždy ponúkol svoju 

pomoc. Pán Ivan je najlepší vychovávateľ na Bankove. Nepáči sa mi, že 

nemôžeme nosiť vlastné účesy. Všetky výhody má len najlepší chovanec. 

Myslím si, že je úplne normálne, ak by sme mali účesy, ktoré sa nám páčia. 

Budem sa snažiť doma zmeniť všetko, nechcem byť taký, aký som bol 

predtým.                                                                                                                 NN 
                                                       

Neviem ako začať, ale začnem s tým, že Bankov mi zobral rodinu, 

kamarátov, cigaretu, proste všetko, čo som mal rád. Chýba mi moja 

sloboda, byť voľný, no uvedomil som si to veľmi neskoro. Na Bankove som sa 

naučil ovládať sa. Naučil som sa rôzne veci, napr. hrať futbal, ale aj iné 

športy, ešte stále sa niečo nové učím. Naučil som sa nebyť nervózny, keď 

nemám cigaretu. Páči sa mi, že máme dobrých vychovávateľov. Nikdy sa 

nenudíme, s pani Martinkou vždy niečo vyrábame na skupinu. Keď 

potrebujeme, dospelí nám vždy pomáhajú, hlavne keď sme v najhorších 

chvíľach. Nepáči sa mi, že musím byť zatvorený a pozerať len cez okno na 

ľudí, ktorí chodia voľne. Aj ja som mal takú možnosť, ale som to pokašľal. 

Keby som mohol niečo na sebe zmeniť, nezmenil by som vôbec nič. Prečo? 

Tu som sa zmenil, tu sa správam slušne, ale na čo mi to je, pretože keď 

prídem domov, opäť budem robiť to, čo som robil predtým. Áno, je to o 

mne a všetko záleží na mne, ale nič by som nezmenil. Sebe sa páčim taký, 

aký som a som na seba hrdý.                                                                         Martin 
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... hrať ping-pong a hokejbal. Naučil som sa nerobiť problémy, prestal 

som fajčiť, nekradnem. Samozrejme, začal som chodiť do školy. Začal 

som sa správať oveľa lepšie, ako som sa správal doma. Mám tu 

dobrých kamarátov. Keď som prišiel na Bankov, mal som strach. Po 

týždni som si zvykol. Čo mi Bankov zobral? Cigarety, pálenku, 

kamarátov, mamu, otca, sestry. Na Bankove sú dobrí vychovávatelia, 

ktorým za všetko ďakujem. Určite moje poďakovanie patrí aj učiteľom. 

Najviac by som chcel poďakovať vychovávateľkám z 5. výchovnej 

skupiny, pretože ma veľmi veľa naučili.                                                    NN 
                                                       
... že nemám fetovať, piť alkohol, nemám počúvať kamarátov a 

nemám nikomu veriť. Určite som pochopil, že radšej mám dať na rady 

dospelých. Pochopil som, že nemám utekať zo zariadenia, pretože sa 

to dá vydržať. Ďakujem pánovi Ivanovi a pani Dáške a ostatným 

vychovávateľom, pretože mi to pomohli pochopiť. Bankov mi zobral 

moju mamu, mojich súrodencov a zobral mi aj kamarátov. Keď som 

prišiel prvýkrát na Bankov, cítil som sa opustený. Časom som si zvykol. 

Myslím si, že ak by som bol ešte doma, neviem, ako by som dopadol, 

pretože tu sa nemôže fetovať, kradnúť. Myslím si, že Boh ma potrestal 

za moje priestupky.                                                                            Roman D. 
                                                       
Bankov ma naučil veľa dobrých vecí, napr. už nefetujem, nefajčím, 

naučil som sa hrať ping-pong. Keď som prvýkrát chytil pingpongovú 

raketku do ruky, tak som si povedal: „Jaj, Bože, musím sa naučiť hrať 

ping-pong.“ Bankov mi zobral rodinu, úsmev, radosť. Keď mi prvýkrát 

dala pani Dáška plachtu a obliečku, aby som si ju navliekol na paplón, 

ja som sa zatváril ... ČO? ... Toto mám urobiť sám? Veď to neviem! 

Doma som nikdy takéto veci nerobil. Pani Dáška mi len povedala, že 

to nevadí, to sa naučíš. Postupne ma to naučila. Večer mi dala metlu, 

handru, vedro, saponát, kefu a mal som ísť robiť rajóny. ČO? Bolo to 

niečo, čo som nikdy doma nerobil.  

Na Bankove mám rád pani Martinku. Neviem prečo, ale mám ju veľmi 

rád. Tiež mám rád pani Katarínu, pretože sa dá s ňou porozprávať a 

niekedy sa poriadne zakecáme. Na Bankove by som vymenil ihrisko, 

aby sa tam dalo dobre hrať.                                                                      NN  
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BANKOV MA NAUČIL VEĽMI VE-

ĽA. Naučil ma, že to, čo som robil 

doma a ako som sa správal, bolo zlé. 

Keď som prišiel na Bankov, bolo mi 

strašne smutno za rodičmi, hlavne za 

otcom. Každý večer (aj teraz) som 

nad sebou premýšľal a hovoril som si, 

že mohol som ostať pri svojej rodine, 

mohli sme chodiť na výlety a boli by 

sme šťastnou rodinkou. Na Bankove sa 

mi páči, že aj keď sme zlí, všetci nám 

tu chcú dobre – vychovávatelia, učite-

lia – proste všetci dospelí, aj pán 

riaditeľ, i pán zástupca. Asi by sa 

niekto opýtal, čo mi Bankov zobral? 

Tak toho je veľmi veľa. Zobral mi 

voľnosť, už nemôžem robiť, čo chcem 

a kedy chcem. Aj keď sa stretávam a 

volám si s rodinou, Bankov mi zobral 

rodinu. Viem, že ak by nebolo Bankova, 

bol by som asi teraz niekde vonku, 

flákal by som sa, nepočúval by som 

rodičov. Ktovie, možno by som začal 

kradnúť ... Som rád, že som na 

Bankove, lebo za tých 8 mesiacov, čo 

som tu, zistil som, že radšej som mal 

rodinu poslúchať a pravidelne chodiť 

do školy.                                       Marek 
 

 

 
Na Bankove som sa naučil byť slušný, nenadávať iným, naučil som sa lepšie 

športovať a učiť sa. Tiež som sa naučil pomáhať druhým a rozprávať sa s inými. 

Bankov mi zobral rodinu, kamarátov, krstnú mamu a slobodu. Na Bankove sa mi 

nepáči budova a ako sa poniektorí správajú. Páči sa mi, že deti sa chcú zlepšiť, 

navzájom si pomáhajú. Nepáči sa mi, že nás musia stále strihať a nemôžeme nosiť 

vlastné veci. Samozrejme mi prekáža, že nemôžeme ísť von kedy chceme. 
Štefan 
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KÝM SOM BOL, KTO SOM A KAM SMERUJEM            Karol & pani Š. 

... bola téma nášho programu na 

septembrovej celoústavnej komunite. 

Príprava a nácvik bol pre nás ťažký. Stále 

sme odmietali, kvôli tomu sme mali 

pokarhania, Števo a Vlado sa aj pobili ...  

Pripravovali sme sa celý september. Pani 

Š. prišla s nápadom, aby sme spoločne 

spievali pesničku Ráno ... úplná hrôza ... tá 

hanba ... strápniť sa pred všetkými. Ani 

náhodou! A ešte, že máme hrať scénku. 

Úplne vylúčené!  

Nič sme nevymysleli a s ničím, čo vymysleli 

naše vychovávateľky, sme nesúhlasili. 

Napriek všetkému sme sa do toho pustili.  

Sme veľkí trémisti, preto bolo pre nás 

prijateľné, že natočíme video o tom, kým 

sme boli ... ako sme sa k iným zle správali, 

akí sme boli zbabelí, keď sme videli, ako 

niekomu ubližujú, ako nám bolo 

ľahostajné, keď niekto potreboval pomoc. 

Video o tom, že chceme byť iní, lepší, 

odvážnejší a dobrí kamaráti.  

Na „filmovačku“ v exteriéri sme sa mohli 

obliecť do civilu. Vlastné oblečenie nás na okamžik dostalo tam, kým sme boli 

a fakt sme chvíľu rozmýšľali, že by nebolo zlé si „povyraziť“. Riadne to s nami 

lomcovalo, ale našťastie sme pokušeniu odolali, večer sa ku všetkému priznali 

a boli sme radi, že sme neušli. Pri natáčaní sa Števo s Vladom tak vžili do svojich rol 

šikanistov, že sa aj naozaj, nielen akože, pobili.   

Ja som vo filme obeťou šikanovania a viacerí mi povedali, že som to zahral dobre. 

Herecké vlohy potvrdili aj všetci ostatní – presvedčivo zahrali strach, poníženie, 

zbabelosť, odvahu aj ochotu pomáhať.  

Na komunite sme mali hroznú trému, strach, dlane sa nám potili, celé telo triaslo, 

hanbili sme sa, ale zvládli sme to. Bolo to plné emócií ... všetci pozorne sledovali 

a prežívali to spolu s nami.    

Ďakujem všetkým, že si nás vypočuli. Hlavne sa chcem poďakovať pani Š. a pani 

P., že to s nami pri nácviku nevzdali, lebo skutočne to stálo za to! Pán Jožko nás po 

programe odmenil sladkosťou a povedal, že za 15 rokov, čo je na Bankove, taký 

skvelý program nevidel 😊.  
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✓ NAJlepšie dieťa : učeň Mišo 

✓ NAJlepšia skupina : 3. výchovná skupina 

✓ NAJlepšie hodnotenie : 2. výchovná skupina 

✓ NAJčistejšia trieda : 6-ka 

OKTÓBROVÁ CELOÚSTAVNÁ KOMUNITA                           Janka 

Celoústavná komunita je jediná hromadná 

akcia povolená v rámci korona-režimu. To, 

o čom sa tam hovorí, asi nie je každému 

príjemné, ale ja som tešila, že konečne 

uvidím všetkých, že sa dozviem, ako si 

kto žije, ako sa darí deckám v iných 

skupinách, kto je lepší a kto sa lepším 

snaží byť.   

Komunitu viedol Igor z druhej výchov-

nej skupiny (celkom mu to išlo, zdalo sa, 

že ani trému nemá 😊). V jednotke sa 

udiali „personálne“ zmeny – Erika odišla, 

aby sa o svoje bábätko lepšie postarať 

mohla, do skupiny prišla Vaneska. 

Dievčatá sú stále veľmi akčné, no najviac  

vtedy, keď to nie je vhodné – v noci. Preto 

sa aj stalo, že celkovo sa im iba 

„zemiakové“ miesto ušlo – boli najlepšie 

z najhorších. Chlapci z druhej skupiny sú 

ešte stále na „návšteve“ v trojke, kde si 

vzájomne pomáhajú, vedia sa ospravedlniť 

po konflikte a zvyčajne sa dobre zabávajú 

-  večer by si ale mohli dať „pohov“ 😊. 

Vychovávateľom robí vrásky Martin a jeho záľuba 

v behoch na dlhé trate. Aj tu máme nováčikov – 

Vaneskinho brata Kevina a Jakuba.  

V štvrtej skupine sú tiež dvaja „maratónci“, zvyšní štyria – Sedrik, Oskar, Robo a Mišo 

– spolu dobre vychádzajú, Oskar sa vie postarať o atmosféru dobrú. 

Chlapci z 5-ky mali zlý mesiac – útek, mimoriadky, napätie a konflikty. 

Martin zo šiestej skupiny bol 

poslednýkrát na veľkej 

komunite – 10. november je 

jeho konečný deň v ústave, 

lebo podľa „papierov“ sa 

stáva dospelým (držíme 

palce, aby mu všetko vyšlo 

tak, ako si predstavuje).   

Pán zástupca, vedúci stolno-tenisového krúžku, vyjadril ľútosť nad tým, že sa ho 

kvôli správaniu nemôžu zúčastňovať momentálne najtalentovanejší žiaci zo 6. 

ročníka. O škole sme sa dozvedeli, že v piatom ročníku je pohoda, v šestke krízový 

stav, siedmaci sa do školy zodpovedne pripravujú, triedu vlastnou tvorbou 

ozdobujú a učitelia by radšej v bani robili ako vo veselej osmičke učili. Prváci na 

učňovke už vedia aranžovať smútočné vence, pokroky (nielen v aranžovaní) urobil 

hlavne Robo. U druhákov je to 50 na 50 – traja majú resty v správaní, Martin Š., Emil 

a Juraj boli pochválení.  

Záverečnou bodkou celoústavnej komunity bol program žiakov 5. ročníka 

venovaný úcte a vďake starým rodičom.  
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